1

СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАНЦИЯЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ"

ПРИКАЗ

"09" июня 2025 г. г. Смоленск № 76 - Осн.

О проведении регионального
этапа Всероссийского сетевого
образовательного проекта
«Малая Тимирязевка»

В соответствии с Календарным планом региональных мероприятий в сфере
дополнительного образования детей на 2025 год и планом работы смоленского
областного государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция
юннатов») на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап Всероссийского сетевого
образовательного проекта «Малая Тимирязевка» (далее – Проект) с 23 октября по
13 ноября 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении Проекта (Приложение № 1).
3. Утвердить состав организационного комитета (с правами жюри)

Проекта (Приложение № 2).
4. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса на

методиста СОГБУ ДО «Станция юннатов» Лапеченкову Наталью Сергеевну.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.В. Коренькова

2

Приложение № 1
к приказу СОГБУ ДО
«Станция юннатов»
от 09.06.2025 № 76 – Осн.

Положение
регионального этапа Всероссийского сетевого

образовательного проекта «Малая Тимирязевка»

1. Общие положения

1.1. Региональный этап Всероссийского сетевого образовательного
проекта «Малая Тимирязевка» (далее - Проект) проводится с целью повышения
знаний обучающихся в области сельского хозяйства и агроэкологии, развития
интереса к сельскохозяйственным профессиям, путем включения их в учебно-
опытническую, исследовательскую и практическую деятельность, направленную
на изучение инновационных агротехнологий, селекцию и семеноводство, а также
сохранение и преумножение агробиоразнообразия.

1.2. Задачи Проекта:
создание условий для учебно-опытной и проектной деятельности

обучающихся в области сельского хозяйства, агроэкологии, семеноводства и
рационального землепользования;

формирование исследовательских, коммуникативных и организаторских
компетенций у школьников, проявляющих интерес к сельскому хозяйству и
агроэкологии, семеноводству;

создание условий для самореализации и ранней профессиональной
ориентации детей и подростков;

популяризация знаний в области сельскохозяйственного производства,
формирование интереса к аграрным профессиям у обучающихся, а также
участников педагогического, родительского и других локальных сообществ;

содействие нравственному, трудовому и патриотическому воспитанию.
1.3. Учредителями Конкурса являются Министерство образования и науки

Смоленской области и смоленское областное государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Станция юных натуралистов» (далее –
СОГБУ ДО «Станция юннатов»). Работу по организации и проведению Конкурса
осуществляет организационный комитет (с правами жюри).

2. Участники Проекта

2.1. К участию в Проекте приглашаются дошкольники и обучающиеся
образовательных организаций в возрасте от 5 до 13 лет.

2.2. Воспитанники и учащиеся в возрасте от 5 до 9 лет (в том числе дети с
ограниченными возможностями здоровья и инвалиды) (индивидуально и

3

коллективно) под руководством учителей, педагогов дополнительного образования,
родителей представляют свои работы в номинации:

- «Волшебная грядка» (посадка семян любой овощной или цветочной
культуры (желательно знать название сорта) на личном приусадебном участке, в
ящике, горшке или др. емкости, наблюдение за ростом и развитием растений, сбор
урожая, фото или рисунок выращенной культуры);

– «Мой чемпион» (фотография, краткое эссе, выращенного самостоятельно
или местного производства самого большого овоща или фрукта, с указанием
названия культуры, его сорта или гибрида, размеров, веса, условий выращивания и
использования);

– «Витаминная кладовая» (работы, рисунки, листовки, дающие установку на
здоровый образ жизни с обоснованием полезных веществ и витаминов, в
выращенных самостоятельно овощах, фруктах, их сохранение);

– «Заморское чудо» (выращивание редкого овощного или плодово-ягодного
растения, с указанием названия культуры, сорта или гибрида, а также
происхождения, биологических особенностей и использования, фото).

2.3. Обучающиеся в возрасте от 10 до 13 лет (индивидуально) представляют
свои работы в номинации:

– «Опытная делянка» выращивание овощных культур (обязательно знать
название сорта или гибрида) на школьном опытном или личном приусадебном
участках, проведение агротехнических мероприятий, фенологических наблюдений
за ростом и развитием растений, сбор урожая, фотоматериалы и др.);

– «Царство цветов» – посев семян и выращивание однолетних, двулетних,
многолетних цветочных растений. Участнику номинации необходимо указать
родину цветов, условия выращивания и ухода за ними, фенологические наблюдения
за ростом и развитием цветочных культур, фотоматериалы и др., например,
интересную историю или легенду, связанную с этим растением);

– «Юный семеновод» – знакомство с основами семеноводства, определением
посевных качеств семян, работа по выращиванию, сбору и хранению сортовых
семян овощных, цветочных и редких культур. Проведение учебно-опытной работы
по сортоиспытанию. (фото и видео материалы);

– «Сельское подворье» (уход, содержание и выращивание домашних
животных). Название животного, возраст, роль животного в хозяйстве, особенности
условий содержания, кормления и ухода). Провести наблюдение за естественным
поведением животного, интересная история о животном вашего подворья. (фото или
рисунки – представляются обязательно!).

3. Порядок и условия проведения Проекта

3.1. Проект проводится в заочной форме.
3.2. Для участия в Проекте необходимо до 20 октября 2025 года

пройти регистрацию и загрузить следующие материалы по ссылке
https://forms.yandex.ru/cloud/6847cb3002848fc3ee6c88bb

- аннотацию к работе в электронной версии в формате Word, которая
должна содержать краткие наиболее важные сведения о работе;

https://forms.yandex.ru/cloud/6847cb3002848fc3ee6c88bb

4

- конкурсную работу в электронном виде в формате pdf;
- сведения об участниках Проекта (обучающихся) (Приложение 1);
- согласие на обработку персональных данных от родителей (законных

представителей) (Приложение 2).
3.3. К участию в Проекте не допускаются работы:
- реферативные, содержание которых основано только на анализе

литературных источников или на сведениях, предоставленных различными
организациями и ведомствами;

- не соответствующие содержанию, требованиям Проекта;
- авторов, возраст которых не соответствует указанному (пунктах 2.1, 2.2,

2.3);
- имеющие признаки плагиата.
3.4. Официальная информация о Конкурсе размещается на официальном

сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru в разделе «Новости».
3.5. Подведение итогов конкурса и размещение наградных материалов

будет проходить до 13 ноября 2025 года. Грамоты будут размещены и доступны
для самостоятельного скачивания участником после подведения итогов Конкурса
на яндекс-диске, согласно ссылкам, опубликованным на официальном сайте
СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделе «Новости».

4. Критерии оценки конкурсных работ Проекта

4.1. Опытно-исследовательская работа:
- cоответствие работы требованиям к ее оформлению;
- уход за растениями, обоснованность агротехнических мероприятий и наблюдений;
- использование технологий, направленных на повышение урожайности и качество
продукции (предпосевная обработка семян, светодиодное освещение, применение
регуляторов роста и др.):
- степень самостоятельности участия в реализации работы;
- качество оформления, полнота представленного материала, оригинальность и
наглядность работы (презентация, наличие фотоматериалов).

5. Подведение итогов Проекта

5.1. По итогам проверки работ участников Проекта, организационный
комитет (с правами жюри) определяет в каждом Конкурсе в каждой номинации
победителей (1-е место) и призеров (2-е и 3-е места) в соответствии с набранными
баллами. Победителями являются обучающиеся, набравшие максимальное
количество баллов.

5.2. Победители, призеры и их руководители награждаются Грамотами
СОГБУ ДО «Станция юннатов».

5.3. Все участники получат Сертификат участника Проекта.

http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/

5

Приложение 1 к Положению
о проведении регионального
этапа Всероссийского сетевого
образовательного проекта
«Малая Тимирязевка»

Сведения об участниках Проекта (обучающихся)

№ п/п Фамилия,
имя,
отчество
участника

Образова-
тельная
организация.
возраст/класс

Номинация Название
работы

ФИО
педагога
(полностью),
подготовив
шего
участника и
должность

6

Приложение 2 к Положению
о проведении регионального
этапа Всероссийского сетевого
образовательного проекта
«Малая Тимирязевка»

Согласие родителей
на обработку персональных данных

«___»________20__г.
Я, __________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)
проживающий(ая) по адресу ____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
настоящим даю свое согласие СОГБУ ДО «Станция юннатов» (далее – оператор) на обработку
оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учетом требований действующего
законодательства Российской Федерации) персональных данных моего ребенка
____________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)
проживающий (ая) по адресу ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в интересах ребенка.

Согласие дается мною для обеспечения его участия в региональном этапе Всероссийского сетевого
образовательного проекта «Малая Тимирязевка». Мое согласие распространяется на следующую
информацию: фамилия, имя, отчество, адрес проживания, место обучения и любая иная информация,
относящаяся к личности моего ребенка, доступная либо известная в любой конкретный момент времени
оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №
152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении
персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных
выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных,
а также осуществление любых иных действий с его персональными данными с учетом требований
действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих основных
способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение,
составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных
данных моего ребенка для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не
ограничиваясь, Минобрнауки России и т.д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в
интересах моего ребенка, оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения
вышеуказанных действий информацию о моем ребенке (включая его персональные данные) третьим
лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию
(Ф.И.О., дата рождения, класс, место учебы)

Подпись __________________ / /
расшифровка подписи
Дата

7

Приложение № 2
к приказу СОГБУ ДО
«Станция юннатов»
от 09.06.2025 № 76– Осн.

СОСТАВ
организационного комитета (с правами жюри) по проведению
регионального этапа Всероссийского сетевого образовательного

проекта «Малая Тимирязевака»

Коренькова
Наталья Викторовна

- Председатель организационного комитета (с
правами жюри), директор смоленского
областного государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Станция юных натуралистов»

Лапеченкова
Наталья Сергеевна

- заместитель Председателя организационного
комитета (с правами жюри), методист
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Соколова
Анастасия Евгеньевна

- секретарь организационного комитета (с
правами жюри), методист смоленского
областного государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Станция юных натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак
Ирина Анатольевна

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Бершак
Юлия Владимировна

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Елисеева
Елена Сергеевна

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Иванова
Елена Анатольевна

педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного

8

образования «Станция юных натуралистов»
Константинова
Наталия Михайловна

- методист смоленского областного
государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Станция юных
натуралистов»

Лапеченкова
Дарья Владимировна

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Минин
Александр Викторович

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Соболь
Елена Александровна

- методист смоленского областного
государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Станция юных
натуралистов»

	2.Участники Проекта
	3.Порядок и условия проведения Проекта

		2025-06-10T14:32:53+0300
	Коренькова Наталья Викторовна